
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

ПРИКАЗ
11 января 2023 г. 1

предоставляются в соответствии с указания? 
в сроки и с периодичностью, которые укайц!

i < * Е 2
Руководитель 7^7

^й^т^^полнению, по адресам, 
|Гна бланйах?|тих форм.

V” //J С.С. Галкин

Москва

Об утверждении форм федерального статистического наблюдения 
с указаниями по их заполнению для организации Министерством 
энергетики Российской Федерации федерального статистического 

наблюдения об отгрузке нефтепродуктов и наличии резервуаров для 
хранения нефти и нефтепродуктов

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе 
государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, и целях реализации позиций 
27.9, 27.10 Федерального плана статистических работ, утвержденного 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. 
№ 671-р, приказываю:

1. Утвердить представленные Министерством энергетики Российской 
Федерации прилагаемые формы федерального статистического наблюдения 
с указаниями по их заполнению, сбор и обработка данных по которым 
осуществляется в системе Министерства энергетики Российской Федерации, 
и ввести их в действие:

годовую № 1-ЁМК «Сведения о наличии резервуаров для хранения нефти 
и нефтепродуктов» с отчета за 2022 год (приложение № 1).

месячную № 3-ПС (нефтепродукт) «Сведения об отгрузке 
нефтепродуктов с нефтеперерабатывающих заводов, пунктов налива 
и нефтебаз» с отчета за январь 2023 года (приложение № 2);

2. Первичные статистические данные по формам федерального 
статистического наблюдения, утвержденным настоящим приказом,



Приложение № 1 
к приказу Росстата 
оф?.01.2023 № 1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ

КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное предоставление этих данных, либо 
предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность, установленную Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях

СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ РЕЗЕРВУАРОВ ДЛЯ ХРАНЕНИЯ НЕФТИ И НЕФТЕПРОДУКТОВ 
за 20___г.

Наименование муниципального образования___________________________________________________________________

Предоставляют: Сроки предоставления Форма № 1-ЁМК
юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства), осуществляющие 
производство и транспортную обработку нефтепродуктов:
- Министерству энергетики Российской Федерации по установленному адресу

20 января Приказ Росстата: 
Об утверждении формы 

от _________ №___
О внесении изменений (при наличии) 

от ___ №___
от __________№___

Годовая

Почтовый адрес___________________________________________________________________

Код 
формы 

по ОКУД

Код
отчитывающейся организации 

по ОКПО (для обособленного подразделения и 
головного подразделения юридического лица - 

идентификационный номер)

ИНН отчитывающейся 
организации

КПП отчитывающейся 
организации

1 2 3 4 5
0607045



2

Раздел 1. Сведения об объектах и резервуарах

Объект Резервуары Всего Используемые (действующие) В консервации На реконструкции (ремонте)

№ Тип Наименование

Местоположение

№ Назначение резервуаров
Количество 
резервуаров, 

ед

Общая 
вместимость, 

м3

Количество 
резервуаров, ед

Общая 
вместимость, 

м3

Количество 
резервуаров, 

ед

Общая 
вместимость, м3

Количество 
резервуаров, 

ед

Общая 
вместимость, 

м3Субъект 
РФ

МР МО НП Адрес

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1
Резервуары 
вместимостью от 3 м3 и 
более - всего

1.1
для нефти и газового 

конденсата

1.2 для бензинов

1.3 для дизельного топлива

1.4
для авиационного 

керосина

1.5
для прочих светлых 

нефтепродуктов

1.6 для топочного мазута

1.7
для прочих темных 

нефтепродуктов

1.8
для сжиженного 

природного газа

1.9
для сжиженных 

углеводородных газов



3

Комментарии

Должностное лицо, ответственное за предоставление 
первичных статистических данных (лицо, 

уполномоченное предоставлять первичные 
статистические данные от имени юридического лица)

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

(номер контактного 
телефона)

(электронная почта) (дата составления документа)



4

Указания
по заполнению формы федерального статистического наблюдения

1. Первичные статистические данные (далее - данные) по форме федерального статистического наблюдения № 1-ЁМК «Сведения 
о наличии резервуаров для хранения нефти и нефтепродуктов» (далее - форма) предоставляют юридические лица (кроме субъектов 
малого предпринимательства), являющиеся коммерческими и некоммерческими организациями всех форм собственности, 
осуществляющие деятельность по производству, хранению, перевалке (транспортной обработке) и складированию нефти 
и нефтепродуктов и/или имеющие на праве собственности или ином законном основании резервуары для хранения и складирования 
нефти и нефтепродуктов.

Форма предоставляется Министерству энергетики Российской Федерации ежегодно 20 января после отчетного периода. Данные 
приводятся на конец отчетного года.

В форму не включаются данные о резервуарах, хранилищах и складах объектов розничной торговли моторным топливом 
и другими нефтепродуктами.

Форма распространяется только на объекты гражданского назначения.
2. При наличии у юридического лица обособленных подразделений  данные предоставляются как по каждому обособленному 

подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных подразделений.
1

1 Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого оборудованы 
стационарные рабочие места. Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, отражено или не отражено его 
создание в учредительных или иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное 
подразделение. При этом рабочее место считается стационарным, если оно создается на срок более одного месяца (пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса 
Российской Федерации).

Организации, осуществляющие доверительное управление предприятием как целым имущественным комплексом, составляют 
и предоставляют отчетность по предприятиям, находящимся у них в доверительном управлении.

При реорганизации юридического лица в форме преобразования юридическое лицо, являющееся правопреемником, с момента 
своего создания должно предоставлять данные по форме (включая данные реорганизованного юридического лица) в срок, указанный 
на бланке формы, за период с начала отчетного года, в котором произошла реорганизация.

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве, предоставляют данные 
по указанной форме до завершения в соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации должника.



5

3. Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять данные от имени юридического 
лица.

4. В адресной части формы указывается наименование отчитывающейся организации в соответствии с учредительными 
документами, зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое наименование. На бланке формы, содержащей 
данные по обособленному подразделению юридического лица, указывается наименование обособленного подразделения и юридического 
лица, к которому оно относится.

По строке «Почтовый адрес» указывается наименование субъекта Российской Федерации, юридический адрес с почтовым 
индексом, указанный в ЕГРЮЛ; либо адрес, по которому юридическое лицо фактически осуществляет свою деятельность, если 
он не совпадает с юридическим адресом. Для обособленных подразделений указывается почтовый адрес с почтовым индексом.

В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО (идентификационного номера), 
размещенного на сайте системы сбора отчетности Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://websbor.gks.ru/online/info, отчитывающаяся организация проставляет:

код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) - для юридического лица, не имеющего 
обособленных подразделений;

идентификационный номер - для обособленного подразделения юридического лица и для головного подразделения юридического 
лица.

В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное подразделение, где находится администрация 
предприятия или местонахождение которого соответствует зарегистрированному юридическому адресу.

5. Данные в Разделе 1 «Сведения об объектах и резервуарах» заполняются по каждому объекту хранения нефтяного сырья 
и нефтепродуктов с выбором типа объекта.

Для каждого территориально и/или юридически обособленного объекта, имеющего резервуарный парк, предназначенный для 
хранения (и других технологических операций) перечисленного перечня нефтепродуктов, графа 2 «Тип» выбирается наиболее близкая 
для данного объекта форма производственной деятельности в соответствии с приведенной в списке функциональной кодировкой, 
основанной на основных осуществляемых операциях с продуктом при входе на подотчетный технологический объект и выходе из него.

Предлагаются следующие коды по функциям:
объект производства - резервуарный парк объекта производства нефтепродуктов (нефтеперерабатывающий завод, 

газоперерабатывающий завод, прочие);
объект транспорта и транспортной перевалки - резервуарный парк объекта транспорта и транспортной перевалки нефтепродуктов 

(трубопроводный, железнодорожный, авиационный, водный, прочие);

https://websbor.gks.ru/online/info


6

объект хранения - резервуарный парк предприятия нефтепродуктообеспечения или объекта оптовой реализации нефтепродуктов 
(нефтебаза, нефтесклад, склад горюче-смазочных материалов, прочее);

конечный потребитель - резервуарный парк объекта хранения нефтепродуктов конечного потребителя для собственных нужд, 
без их дальнейшей реализации и оптового распределения (промышленность, сельское хозяйство, прочие).

Значность единиц измерения в форме:
данные о количестве резервуаров представляются в единицах (штуках), без знаков после запятой;
данные об общей вместимости представляется в кубических метрах с разрядностью два знака после запятой.
6. В графе 8 «Адрес» указывается фактический адрес нахождения резервуарного парка.
Заполнение данной формы рекомендуется осуществлять с помощью специально созданного и оптимизированного для этой задачи 

программного средства на базе табличного процессора MS Excel, содержащего в соответствующих графах функции автозаполнения, 
выпадающие перечни информации, автоматизированные средства проверки корректности заполнения формы, создания соответствующих 
строк разделов необходимые заполнения данной.

Указанное программное средство размещено на официальном сайте ЦДУ ТЭК - филиала ФГБУ «РЭА» Минэнерго России 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.cdu.ru и доступно для скачивания в разделе «Формы 
отчетности» в виде файла MS Excel. Для корректной работы программного средства требуется MS Excel 2003 и выше. Макросы должны 
быть включены.

http://www.cdu.ru


Приложение № 2 
к приказу Росстата 
от 44.01.2023 № 1

_____________________________ ФЕДЕРАЛЬНОЕ СТАТИСТИЧЕСКОЕ НАБЛЮДЕНИЕ______________________________

I КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ ГАРАНТИРУЕТСЯ ПОЛУЧАТЕЛЕМ ИНФОРМАЦИИ |

Нарушение порядка предоставления первичных статистических данных или несвоевременное предоставление этих данных, либо 
предоставление недостоверных первичных статистических данных влечет ответственность, установленную Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях

СВЕДЕНИЯ ОБ ОТГРУЗКЕ НЕФТЕПРОДУКТОВ С НЕФТЕПЕРЕРАБАТЫВАЮЩИХ 
ЗАВОДОВ, ПУНКТОВ НАЛИВА И НЕФТЕБАЗ 

за 20___г.
(месяц)

Предоставляют: Сроки предоставления

юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства), осуществляющие 
производство и транспортную обработку нефтепродуктов:
- Министерству энергетики Российской Федерации по установленному адресу

до 15-го числа месяца, 
следующего за отчетным

Форма № 3-ПС 
(нефтепродукт)

Приказ Росстата:
Об утверждении формы 
от№__

О внесении изменений (при наличии) 
от№___
от №___

Месячная

Наименование муниципального образования___________________________________________________________________

Почтовый адрес___________________________________________________________

Код 
формы 

по ОКУД

Код
отчитывающейся организации 

по ОКПО (для обособленного подразделения и 
головного подразделения юридического лица - 

идентификационный номер)

ИНН отчитывающейся 
организации

КПП отчитывающейся 
организации

1 2 3 4 5
0607039



2

Раздел 1. Поступление нефтепродуктов

Объект Нефтепродукты Поступление нефти и нефтепродуктов за отчетный месяц

Ns Тип
Наименова 

ние

Местоположение

№

Полное 
наименование 
нефтепродукта Код 

продукта 
по 

ОКПД2

№ 
поступ 
ления

Регион 
отгрузки (из 

которого 
поступает 

нефтепродукт)

Вид 
транспорта

Производитель нефтепродукта

Объем 
поступления,

Субъект 
РФ

МР МО НП Адрес

(вид, марка, сорт, 
экологический 

класс, 
климатический 

класс)

Тип 
производи

теля
Наименование ОГРН ИНН КПП

Код по 
ОКПО

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21



Раздел 2. Баланс нефтепродуктов

Объект Нефтепродукты Остатки нефтепродукта

Собственн 
ое 

производс 
тво 

нефтепро 
дукта за 
отчетный 

месяц, 
т

Собственн 
ое 

потреблен 
ие 

нефтепро 
дукта за 
отчетный 

месяц, 
т

Потери 
нефтепр 

одукта за 
отчетный 

месяц, 
т

Причи 
ны 

потер 
ь

Объем 
лоступлени 
я нефти и 

нефтепроду 
ктов за 

отчетный 
месяц,

Отгрузка нефтепродукта за отчетный месяц

№ Тип

Наи 
мен 
ова 
ние

Местоположение

№

Полное 
наименование 
нефтепродукта Код 

продук 
та по 
ОКПД2

на начало 
месяца, 

т

на конец 
месяца, 

т

№ 
отгруз 

ки

Направле 
ние 

отгрузки

Наименов 
ание 

пункта 
отгрузки

Объем 
отгруз 

ки,

Вид 
транспо 

рта 
отгрузк 

и

Субъект 
РФ

Страна 
грузопол 
учатель

Вид 
транспо 
рта на 

границе
Субъек 
тРФ

М 
Р МО нп Адр 

ес

(вид, марка, 
сорт, 

экологический 
класс, 

климатический 
класс)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26



4
Комментарии

Должностное лицо, ответственное за предоставление 
первичных статистических данных (лицо, 

уполномоченное предоставлять первичные 
статистические данные от имени юридического лица)

(должность) (Ф.И.О.) (подпись)

(номер контактного 
телефона)

(электронная почта) (дата составления документа)



5 
Указания 

по заполнению формы федерального статистического наблюдения

1. Первичные статистические данные (далее - данные) по форме федерального статистического наблюдения № 3-ПС 
(нефтепродукт) «Сведения об отгрузке нефтепродуктов с нефтеперерабатывающих заводов, пунктов налива и нефтебаз» (далее - форма) 
предоставляют юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства), являющиеся коммерческими и некоммерческими 
организациями всех форм собственности, осуществляющие деятельность по производству, перевалке, транспортной обработке 
(погрузочно-разгрузочные операции на морском, железнодорожном, автомобильном, трубопроводном и внутреннем водном транспорте) 
и складированию (хранению) или реализации нефтепродуктов и/или имеющие на праве собственности или ином законном основании 
резервуары для хранения и складирования нефти и нефтепродуктов.

Форма предоставляется Министерству энергетики Российской Федерации ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего 
за отчетным.

Данные приводятся на конец отчетного месяца.
Данные по форме не предоставляют юридические лица, осуществляющие погрузочно-разгрузочные операции и реализацию 

исключительно на объектах розничной торговли автомобильным топливом.
Форма распространяется только на объекты гражданского назначения.
2. При наличии у юридического лица обособленных подразделений  данные предоставляются как по каждому обособленному 

подразделению, так и по юридическому лицу без этих обособленных подразделений.
1

1 Обособленное подразделение организации - любое территориально обособленное от нее подразделение, по месту нахождения которого оборудованы 
стационарные рабочие места. Признание обособленного подразделения организации таковым производится независимо от того, отражено или не отражено его 
создание в учредительных или иных организационно-распорядительных документах организации, и от полномочий, которыми наделяется указанное 
подразделение. При этом рабочее место считается стационарным, если оно создается на срок более одного месяца (пункт 2 статьи 11 Налогового кодекса 
Российской Федерации).

Организации, осуществляющие доверительное управление предприятием как целым имущественным комплексом, составляют 
и предоставляют отчетность по предприятиям, находящимся у них в доверительном управлении.

При реорганизации юридического лица в форме преобразования юридическое лицо, являющееся правопреемником, с момента 
своего создания должно предоставлять данные по форме (включая данные реорганизованного юридического лица) в срок, указанный на 
бланке формы за период с начала отчетного года, в котором произошла реорганизация.

Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) введены процедуры, применяемые в деле о банкротстве, предоставляют данные



6
по указанной форме до завершения в соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного производства и внесения в единый 
государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) записи о ликвидации должника.

В случае если технологический объект (часть технологического объекта) передан во временное владение и пользование 
или во временное пользование (аренду), собственник такого технологического объекта обязан сообщить наименование, ИНН, КПП, 
ОКПО, данные о месте нахождения, адресе, контактном телефоне, адресе электронной почты лиц, арендующих технологический объект. 
Форма представляется собственником технологического объекта или лицом, арендующим данный технологический объект. 
Если технологический объект передан в аренду частями нескольким лицам, то в этом случае форма предоставляется собственником 
технологического объекта.

3. Руководитель юридического лица назначает должностных лиц, уполномоченных предоставлять данные от имени юридического 
лица.

4. В адресной части формы указывается наименование отчитывающейся организации в соответствии с учредительными 
документами, зарегистрированными в установленном порядке, а затем в скобках - краткое наименование. На бланке формы, содержащей 
данные по обособленному подразделению юридического лица, указывается наименование обособленного подразделения и юридического 
лица, к которому оно относится.

По строке «Почтовый адрес» указывается наименование субъекта Российской Федерации, юридический адрес с почтовым 
индексом, указанный в ЕГРЮЛ; либо адрес, по которому юридическое лицо фактически осуществляет свою деятельность, если 
он не совпадает с юридическим адресом. Для обособленных подразделений указывается почтовый адрес с почтовым индексом.

В кодовой части титульного листа формы на основании Уведомления о присвоении кода ОКПО (идентификационного номера), 
размещенного на сайте системы сбора отчетности Росстата в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
https://websbor.gks.ru/online/info, отчитывающаяся организация проставляет:

код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО) - для юридического лица, не имеющего 
обособленных подразделений;

идентификационный номер - для обособленного подразделения юридического лица и для головного подразделения юридического 
лица.

В качестве головного подразделения юридического лица выступает обособленное подразделение, где находится администрация 
предприятия или местонахождение которого соответствует зарегистрированному юридическому адресу.

5. Данные в Разделе 1 «Поступление нефтепродуктов» и Разделе 2 «Баланс нефтепродуктов» заполняются по каждому объекту 
наблюдения с выбором типа объекта. Для каждого территориально и/или юридически обособленного объекта, графа 2 «Тип» выбирается 
наиболее близкая для данного объекта форма производственной деятельности в соответствии с приведенной в списке функциональной 
кодировкой, основанной на основных осуществляемых операциях с продуктом при входе на подотчетный технологический объект 
и выходе из него.

https://websbor.gks.ru/online/info


7
Предлагаются следующие коды по функциям:
объект производства - резервуарный парк объекта производства нефтепродуктов (нефтеперерабатывающий завод, 

газоперерабатывающий завод, прочие);
объект транспорта и транспортной перевалки - резервуарный парк объекта транспорта и транспортной перевалки нефтепродуктов 

(трубопроводный, железнодорожный, авиационный, водный, прочие);
объект хранения - резервуарный парк предприятия нефтепродуктообеспечения или объекта оптовой реализации нефтепродуктов 

(нефтебаза, нефтесклад, склад горюче-смазочных материалов, прочее);
конечный потребитель - резервуарный парк объекта хранения нефтепродуктов конечного потребителя для собственных нужд, 

без их дальнейшей реализации и оптового распределения (промышленность, сельское хозяйство, прочие).
6. В графе 8 «Адрес» Раздела 1 «Поступление нефтепродуктов» и Раздела 2 «Баланс нефтепродуктов» указывается фактический 

адрес нахождения резервуарного парка.
7. В форму включаются данные по всем жидким продуктам (нефть, газовый конденсат, нефтепродукты, полуфабрикаты, 

химпродукты, сжиженные газы) - далее «нефтепродукты», относящимся к классам 06, 19 и 20 по Общероссийскому классификатору 
продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (далее - «ОКПД2») и подвергаемые на территориально 
обособленных объектах (далее - «объекты учета») респондентов функциональным операциям по приему (включая прием 
для последующих транспортировки, хранения, перевалки и реализации), собственному потреблению (в том числе использованию 
для переработки), производству других продуктов и сдаче/отгрузке. Определение/выбор кода ОКПД2 является обязанностью 
респондента и производится для каждого учетного продукта.

8. Данные по форме заполняются на основе данных первичной учетной документации (производственной, товарно-транспортной, 
документов на отпуск продукции и тому подобной). В данные о приеме включается все сырье и компоненты производимой продукции. 
В данные об отгрузке продуктов включается продукция собственного производства (в том числе полученная смешением и выработанная 
из давальческого сырья), фактически отгруженная (переданная) во все моменты отчетного периода.

Моментом отчетного периода считается: при отгрузке товара грузополучателю - дата сдачи его органу транспорта, определяемая 
датой на документе, удостоверяющем факт приема груза к перевозке транспортной организацией (товарно-транспортной накладной, 
железнодорожной квитанции, путевом листе и так далее); при приеме/сдаче товара на склад/транспортное средство 
покупателя/потребителя или продавца - дата акта приема/сдачи товара на месте или подписания покупателем документов, 
подтверждающих получение товара.

Значность единиц измерения в форме: весовые данные по форме представляется в тоннах, с разрядностью два знака после запятой.
9. Раздел 1 «Поступление нефтепродуктов» и Раздел 2 «Баланс нефтепродуктов» заполняются раздельно по всем территориально

обособленным технологическим объектам респондента, осуществляющим функциональные операции (далее - «учетные функции»)



8 
перемещения во времени и пространстве и преобразования нефтепродуктов. Каждое сочетание учетных функции и нефтепродукта 
описывается данными в одной строке.

10. Графа Объект/Наименование заполняется выбором названия, используемым у респондента в качестве уникального указателя 
(основываясь на государственном реестре опасных производственных объектов Ростехнадзора) на этот объект в пределах списка 
по Российской Федерации. При наличии у респондента нескольких территориально обособленных объектов с одинаковыми 
или различными сочетаниями функции и нефтепродукта, в том числе и соединенных внутри организационными перемещениями 
нефтепродуктов трубопроводным, автомобильным, водным, железнодорожным транспортом по территориям (коммуникациям) общего 
пользования, форма заполняется по каждому отдельным блоком (группой последовательных строк). При наличии указанных внутри 
организационных перемещений, каждое меж объектное перемещение нефтепродуктов указывается в каждом блоке двух связанных 
передачей объектов отдельной строкой, у одного - в графах «Отгрузка нефтепродуктов за отчетный месяц» Раздела 2 «Баланс 
нефтепродуктов» (с выбором значения «Перемещение внутри организации» в графе «Направление отгрузки») и у другого - в графах 
«Поступление нефти и нефтепродуктов за отчетный месяц» в Разделе 1 «Поступление нефтепродуктов» (при этом, в графе «Тип 
производителя» выбирается значение «Перемещение внутри организации» если только респондент являлся производителем 
перемещаемого нефтепродукта).
Возможные потери продукта при «внутреннем перемещении» на территории общего пользования вносятся/прибавляются в значение 
потерь графы «Потери нефтепродукта за отчетный месяц» Раздела 2 «Баланс нефтепродуктов».

11. Значение граф «Полное наименование нефтепродукта» в разделах «Поступление» и «Баланс» заносится из наименования 
нефтепродукта в документах учета, с добавлением новых наименований, если это наименование не включает, позиций, перечисленных 
в скобках в оглавлении этой графы в пределах имеющейся информации у респондента.

12. Значение графы «Наименование пункта отгрузки» Раздела 2 «Баланс нефтепродуктов» заполняется используемым 
у респондента наименованием собственного терминала (пункта осуществления/учета технологической операции 
сдачи/отгрузки/реализации на транспорт) или технологически связанного и внешнего к респонденту технологического объекта (пункта 
слива/налива видового транспорта, перевалки, распределения, реализации/потребления).

13. Каждое фактическое сочетание требуемого различного ввода данных в графах блока «Поступление нефти и нефтепродуктов 
за отчетный месяц» в Разделе 1 «Поступление нефтепродуктов», как и каждое фактическое сочетание требуемого различного ввода 
данных в графах блока «Отгрузка нефтепродукта за отчетный месяц» Раздела 2 «Баланс нефтепродуктов» описываются отдельной 
строкой формы со своим числовым значением данных.

14. Графа «Собственное потребление нефтепродукта за отчетный месяц» заполняется данными о суммарном расходе 
нефтепродукта на собственные нужды в пределах территориальной зоны деятельности респондента: на переработку; на использование 
нефтепродукта в качестве полуфабриката/компонента при производстве другого нефтепродукта смешением; на реализацию 
нефтепродукта наполнением топливных емкостей транспортных средств (всех видов транспорта) на территории учетного объекта (в том 
числе и транспортных средств сторонних организаций) и за его пределами, (например, при заправке самолетов или бункеровке судов).



9
Заполнение данной формы рекомендуется осуществлять с помощью специально созданного и оптимизированного для этой задачи 

программного средства на базе табличного процессора MS Excel, содержащего в соответствующих графах функции автозаполнения, 
выпадающие перечни информации, автоматизированные средства проверки корректности заполнения формы, создания соответствующих 
строк разделов необходимые заполнения данной.

Указанное программное средство размещено на официальном сайте ЦДУ ТЭК - филиала ФГБУ «РЭА» Минэнерго России 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.cdu.ru и доступно для скачивания в разделе «Формы 
отчетности» в виде файла MS Excel. Для корректной работы программного средства требуется MS Excel 2003 и выше. Макросы должны 
быть включены.

При заполнении формы должны соблюдаться следующие контроли:
Раздел 2 гр. 16 = (Раздел 1 гр. 21 + Раздел 2 гр. 12 + Раздел 2 гр. 14 - Раздел 2 гр. 13 - Раздел 2 гр. 15 - Раздел 2 гр. 22) >0.

http://www.cdu.ru

